
福建腾晟金属新材料有限公司

三宝集团高端马口铁项目

环境影响报告书

建设单位：福建腾晟金属新材料有限公司

评价单位：中冶南方工程技术有限公

（征求意见稿）

司

二○二五年十二月



三宝集团高端马口铁项目
环境影响报告书

目录

1 前言 ..................................................................................................... 1
1.1 项目由来 ....................................................................................................1
[...]
设定并不能包含全部可能的环境风险，本评价通过代表性的事故情形分析可为

项目风险管理提供技术支持。本项目在良好的生产运营中管理，完善应急联动

机制和应急措施的前提下，可较大程度上的控制环境风险。若发生风险事故，

应及时启动风险应急救援预案，将事故影响减少到最低。



三宝集团高端马口铁项目
环境影响报告书

294

9 环境保护措施及其可行性分析

9.1 废气污染治理措施及可行性分析

本项目废气污染治理措施情况见下表。

表 9.1- 1 本项目废气污染治理措施一览表

生产线 污染源 污染物 污染治理措施

1#电镀

锡

碱洗废气 碱雾
槽上方集气罩、槽面垂帘/软围挡捕集，双喷淋塔净

化后经 34m排气筒（DA001）外排

酸洗废气 硫酸雾
槽上方集气罩、槽面垂帘/软围挡捕集，碱液喷淋塔

净化后经 34m排气筒（DA002）外排

钝化废气 铬酸雾

槽边全密闭罩，槽上不锈钢/PP材质密闭盖捕集，

纤维除雾器+碱液喷淋吸收塔净化后经 34m排气筒

（DA003）外排

1#电镀

铬

碱洗废气 碱雾
槽上方集气罩、槽面垂帘/软围挡捕集，双喷淋塔净

化后经 34m排气筒（DA004）外排

酸洗废气+
电镀废气

硫酸雾、铬酸雾、

氟化物

密闭罩捕集，纤维除雾器+碱液喷淋吸收塔净化后经

34m排气筒（DA005）外排

燃煤锅

炉

燃煤锅炉

废气

颗粒物、SO2、

NOx、汞及其化合

物等

SNCR+SCR+半干法脱硫+布袋除尘器净化后经

80m排气筒（DA006）外排

2#电镀

锡

碱洗废气 碱雾
槽上方集气罩、槽面垂帘/软围挡捕集，双喷淋塔净

化后经 34m排气筒（DA007）外排

酸洗废气 硫酸雾
槽上方集气罩、槽面垂帘/软围挡捕集，碱液喷淋塔

净化后经 34m排气筒（DA008）外排

钝化废气 铬酸雾

槽边全密闭罩，槽上不锈钢/PP材质密闭盖捕集，

纤维除雾器+碱液喷淋吸收塔净化后经 34m排气筒

（DA009）外排

制罐彩

印、涂布

生产线

涂布、彩

印、烘干废

气

非甲烷总烃、颗粒

物、SO2、NOx

双层密闭收集+RTO净化后经25m排气筒（DA010）
外排

9.1.1 电镀生产线碱洗废气污染治理措施及可行性分析

电镀生产线碱洗废气采用双喷淋塔净化。含碱雾废气从喷淋塔塔底进入，与从塔

顶向下喷淋的水进行逆流接触，喷淋形成的大量液滴提供了巨大的接触表面积，通过

惯性碰撞、拦截、扩散等物理机制，高效捕获未被反应的微小碱液滴和气溶胶颗粒，



三宝集团高端马口铁项目
环境影响报告书

295

通过两级喷淋塔使喷淋水与碱雾充分接触，净化效率可达 90%以上，净化后碱雾排

放浓度小于 10mg/m3，可满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）

表 3限值要求。

9.1.2 电镀锡生产线酸洗废气污染治理措施及可行性分析

电镀锡生产线酸洗废气采用碱液喷淋塔净化。碱液喷淋塔基于酸碱中和反应原理。

含硫酸雾的酸性废气从塔底进入，与从塔顶向下喷淋的碱性吸收液（氢氧化钠溶液）

逆流接触。废气中的酸性物质与碱液发生中和反应，生成盐和水，从而被去除。吸收

液循环使用，pH值自动监控并调节（控制在 8-10），以保证中和反应效率，净化效

率可达 90%以上。酸洗废气采用喷淋塔中和法为《排污许可证申请与核发技术规范

电镀工业》（HJ855-2017）表 7电镀废气治理可行技术，净化后硫酸雾排放浓度满

足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 5限值要求。

9.1.3 电镀锡钝化、电镀铬电镀废气污染治理措施及可行性分析

电镀锡钝化、电镀铬电镀废气采用纤维除雾器+碱液喷淋吸收塔净化。含铬酸雾

的废气首先通过纤维除雾器，内部填充的特质纤维材料能拦截、吸附雾滴，并使其凝

聚成大颗粒后沿纤维表面滑落，通过排液口排出。纤维除雾器去除粒径较小的铬酸雾

滴。经过纤维除雾器处理后的废气进入碱液喷淋塔，塔内逆流喷淋氢氧化钠溶液，铬

酸雾中的酸性物质与碱液发生中和反应，生成铬酸盐（如铬酸钠）和水，从而实现净

化，净化效率可达 90%以上。纤维除雾器+碱液喷淋吸收塔与《排污许可证申请与核

发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）表 7电镀废气治理可行技术中的喷淋塔凝聚

回收法原理基本一致，净化后铬酸雾排放浓度满足《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 5限值要求。

9.1.4 燃煤锅炉烟气治理措施及可行性分析

燃煤锅炉烟气配套 SNCR+SCR+半干法脱硫+布袋除尘器的烟气净化设施。

SNCR+SCR联合脱硝技术是将选择性非催化还原（SNCR）和选择性催化还原（SCR）

两种脱硝技术有机结合。选择固体尿素溶解为 5%-10%的尿素溶液喷如炉膛反应区，

在高温（850-1100℃）条件下，将尿素溶液喷入炉膛，尿素热解生成 NH3，与烟气



三宝集团高端马口铁项目
环境影响报告书

296

中的 NOx发生非催化还原反应，将 NOx还原为 N2和 H2O。利用 SNCR逃逸的 NH3

作为还原剂，在催化剂的作用下，在较低温度（280-420℃）条件下与烟气中的 NOx

发生催化还原反应。SNCR+SCR联合脱硝，脱硝效率可达 90%以上。

半干法脱硫利用生石灰做脱硫剂，生石灰加水消化成 Ca(OH)2浆液，将 Ca(OH)2

浆液喷如脱硫塔，与高温烟气接触，在脱硫塔内，Ca(OH)2与 SO2发生中和反应生

产硫酸钙。脱硫效率可达 95%以上。

脱硫后的废气进入布袋除尘器，烟气中的脱硫灰和颗粒物一并去除，布袋除尘器

除尘效率高达 99.9%以上。

项目采取高效除尘脱硫设施，综合脱汞效率可达 70%。

项目采用的脱硫、脱硝、除尘工艺均为《排污许可证申请与核发技术规范 电镀

工业》（HJ855-2017）表 8锅炉烟气污染防治可行技术，烟尘、二氧化硫、氮氧化

物排放浓度可满足《关于印发全面推进锅炉污染整治促进清洁低碳转型实施方案的函》

（漳环规[2023]1号）10、35、50毫克/立方米限值要求，汞及化合物排放满足《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3排放限值。

9.1.5 制罐生产线涂布、彩印、烘干废气治理措施及可行性分析

制罐涂布、彩印、烘干产生的含挥发性有机物的废气配套双层密闭罩收集和蓄热

式焚烧系统（RTO）净化后通过 25m排气筒排放。废气收集采用双层密闭罩，内层

空间密闭正压、外层空间密闭负压，废气捕集率可达 98%。蓄热式焚烧系统中有机

废气通过蓄热床被预热至 700℃以上，进入燃烧室在 800-850℃高温下氧化分解，净

化后的气体通过在下一级蓄热床预热和燃烧室燃烧，通过循环切换得到充分的去除。

根据《蓄热燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ093-2020），多室或旋转

式蓄热燃烧装置的净化效率不宜低于 98%，本项目采用多室蓄热燃烧装置，净化效

率达 98%以上。净化后挥发性有机物（以非甲烷总烃计）排放浓度满足《工业涂装

工序挥发性有机物排放标准》（DB35/1783-2018）表 1限值要求。烘干采用天然气

为燃料，天然气为清洁能源，燃烧产生的烟气通过 25m排气筒排放，颗粒物、SO2、

NOx排放浓度满足《印刷工业大气污染物排放标准》（GB41616-2022）表 1、表 2

限值要求。



三宝集团高端马口铁项目
环境影响报告书

297

9.2 废水处理措施及可行性分析

本项目设废水处理站，结合项目废水水质进行分质处理，配套建设碱油废水处理

系统、含酸废水处理系统、含 MSA废水处理系统、含铬废水处理系统、综合废水处

理系统。

电镀锡脱脂、冲洗产生的含碱油废水，电镀铬脱脂、冲洗产生的含碱油废水，制

罐涂布、彩印生产线烘房花铁架清洗废水排入含碱废水处理系统处理后排入综合废水

处理系统处理。

电镀锡酸洗、冲洗产生的含酸废水，电镀铬酸洗、冲洗产生的含酸废水排入含酸

废水处理系统处理后排入综合废水处理系统处理。

电镀锡产生的含 MSA废水经 MSA废水处理系统处理后排入含碱废水处理系统

处理。

电镀锡钝化、清洗产生的含铬废水，电镀铬产生的含铬废水排入含铬废水处理系

统处理，处理达标后排入漳州招商局经济技术开发区污水处理厂。

生活污水经化粪池处理后排入综合废水处理站处理。

综合废水处理站采用生物接触氧化、絮凝、沉淀、过滤工艺，出水达标后排入漳

州招商局经济技术开发区污水处理厂。

废水处理站各废水处理系统采用的技术与《排污许可证申请与核发技术规范 电

镀工业》（HJ855-2017）表 9电镀废水治理可行技术进行对照分析见下表。

表 9.2- 1 本项目废水处理措施可行性分析表

废水类别 处理措施 HJ855-2017表 9可行技术
是否

符合

碱油废水
二级反应絮凝、二级气浮后送

综合废水处理系统处理
/ /

含酸废水
一、二级中和、絮凝澄清后送

综合废水处理系统处理
/ /

含 MSA废水
中和、絮凝沉淀后送碱油废水

处理系统处理
/ /

含铬废水 还原、中和、混凝沉淀、过滤
化学还原法处理技术

电解法处理技术
是

综合废水
调节、生物接触氧化、絮凝沉

淀、过滤

缺氧/好氧（A/O）生物处理技术

厌氧-缺氧/好氧（A2/O）生物处理技术

好氧膜生物处理技术

缺氧（或兼氧）膜生物处理技术

厌氧-缺氧（或兼氧）膜生物处理技术

是

由上可知，本项目碱油废水、含酸废水、含 MSA废水采用的电镀行业成熟先进



三宝集团高端马口铁项目
环境影响报告书

298

的废水处理工艺，含铬废水、综合废水采用的《排污许可证申请与核发技术规范 电

镀工业》（HJ855-2017）电镀废水治理可行技术，可实现废水达标排放。含铬废水

处理系统出水满足《电镀污染物排放标准》 （GB21900-2008）表 2 车间或生产设

施排放口要求。含铬废水处理系统出水与综合废水处理系统出水一并通过总排口排入

漳州开发区污水处理厂处理，排水量、pH值、总铁、石油类、氟化物满足《电镀污

染物排放标准》 （GB21900-2008）表 2 企业废水总排放口要求，COD、SS、氨

氮、总氮、总磷满足漳州开发区污水处理厂进水水质要求。

废水处理站设有碱油废水处理系统、含酸废水处理系统、含 MSA废水处理系统、

含铬废水处理系统、综合废水处理系统，各系统的处理能力分别为 60m3/h、40m3/h、

18m3/h、40m3/h、150m3/h。废水处理系统能力匹配项目废水产生量设计，可满足项

目废水处理需求。

《电镀污染防治可行技术指南》（HJ1306-2023）“6.1.1 一般原则 6.1.1.3：含

铬废水、含镍废水、含镉废水、含银废水、含铅废水等应在车间或生产设施排放口总

铬、六价铬、总镍、总镉、总铅、总汞等重金属因子达标后，方可进入电镀混合废水

处理单元进一步去除废水中难生化的配位剂、螯合剂、表面活性剂等污染物。电镀混

合废水经过化学沉淀等处理，达到间接排放标准及约定的接管水污染物浓度要求后，

方可排至工业集聚区（经济技术开发区、高新技术产业开发区、出口加工区等各类工

业园区） 污水集中处理设施；能否排至城镇污水集中处理设施，应按照国家和地方

有关要求确定；直接向环境水体排放时，还应进一步进入生物处理系统处理”。本项

目含铬废水经还原、中和、混凝沉淀、过滤处理达标后通过厂区废水总排口一并排入

漳州招商局经济技术开发区污水处理厂，故符合《电镀污染防治可行技术指南》

（HJ1306-2023）要求。

本项目电镀废水按含铬废水、碱油废水、含酸废水、含 MSA废水和综合废水 5

类废水收集管线分别收集排入废水处理站各废水处理系统处理。《福建省电镀行业污

染防治工作指南（试行）》指导要求废水收集应采取明管、明管套明沟或架空敷设。

项目废水收集管道均采用架空布设，并按废水类别进行涂色与标识符合指南及相关电

镀法规要求。

6.1.1.3


三宝集团高端马口铁项目
环境影响报告书

299

9.3 噪声控制措施及可行性分析

本项目选用低噪声设备，电镀锡、电镀铬、制罐生产线的主要产噪设备均设置在

厂房内，利用建筑隔声，并设隔声门窗。各类风机、水泵、冷却塔、空压机选用低噪

声设备，设置减振垫，风机出口设消声器，水泵出口设橡胶软接头，并充分利用建筑

隔声。此外，同时项目通过绿化和优化总图布局来降低对环境的影响。根据运营期噪

声影响预测，采取噪声控制措施后，厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）标准要求（南、北厂界 4类标准，东、西厂界 3类标准）。

9.4 固体废物处置措施及可行性分析

本项目产生的固体废物生活垃圾、一般工业固体废物、危险废物。生活垃圾由城

管部门收集处理。

一般工业固体废物包括：切废料、不合格品，一般原料包装材料，脱盐水制备废

滤料、废活性炭、废反渗透膜，燃煤锅炉产生的粉煤灰、炉渣、脱硫灰。切废料、不

合格品暂存在镀锡、镀铬主厂房、制罐厂房，外售物资回收公司。一般原料包装材料

暂存于一般废品库（25m×20m），外售物资回收公司。脱盐水制备废滤料、废活性

炭、废反渗透膜由厂家更换时运走处理，不在厂区暂存。燃煤锅炉粉煤灰在除尘器灰

斗、灰仓暂存，炉渣在干煤棚内暂存，均外售生产建材。一般工业固体废物暂存场地

按《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）进行设计。

危险废物包括燃煤锅炉烟气脱硝定期更换的 SCR废催化剂，废水处理系统产生

的碱油污泥、酸污泥、含铬污泥、生化污泥，电镀锡镀液过滤残渣（含槽渣），废涂

料渣，废油墨渣，废矿物油，含涂料、油墨、油等废抹布、手套，废涂料、稀释剂、

油墨、铬酐、甲基磺酸等包装桶/袋。各类危险废物置于置于特定的容器或包装物中，

分类分区暂存于危废品库，交有资质的单位处置。

项目厂区西侧设有危废品库（15m×12m），危废品库严格按《危险废物贮存污

染控制标准》（GB 18597-2023）相关要求进行设计。项目危险废物暂存情况见下表。

表 9.4- 1 本项目危险废物贮存场所（设施）基本情况表